
Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

Oggetto: Determina di affidamento (non efficace) alla ditta  Anthesi srl  dell’appalto del servizio

rinnovo abbonamento in cloud SaaS al software Elixforms - canoni annualità 2023 -

Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020

modificato dal DL 77/2021, effettuata sulla piattaforma di acquisti telematici  MEPA -

Trattativa Diretta (TD) n.3356403 - Codice identificativo di gara (CIG): 95431486DB -

fascicolo  archivistico  del  procedimento  di  gara:  2022  -  06.05/127.1 -  importo

complessivo di aggiudicazione  13.054,00 euro IVA inclusa.

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 1327

del 01/12/2021  con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sistemi Informati-

vi e digitalizzazione dei processi  alla dott.ssa Maria Ibba;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

1

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

PREMESSO CHE è stata effettuata, una consultazione preliminare di mercato, mediante ri -

chiesta di preventivo alla ditta Anthesi S.r.l.;

VISTA  la  determinazione  a  contrattare  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  digitalizzazione  n.

1339/2022  del 02/12/2022 con la quale:

• è stato approvato il < < servizio rinnovo abbonamento in cloud SaaS al software Elix-

forms - canoni annualità 2023>>;

• sono state impegnate le somme necessarie per il servizio sul  capitolo SC 10.0104 “servizi

informatici e telecomunicazioni”, del Bilancio dell’Agenzia Laore - esercizio 2022 - impe-

gno 3220002495;

• è necessario mantenere in esercizio la piattaforma in uso al fine di garantire conti -

nuità  e  regolarità  di  funzionamento  ai  procedimenti  aperti  in  scadenza  oltre  il

2022;

• il  rinnovo del servizio medesimo, con le caratteristiche richieste e sopra descritte

non è presente tra le Convenzioni CONSIP attive e non rientra tra i beni elencati

all’art 1 del DPCM 24 dicembre 2015;

• che i prodotti, sono presenti sul MEPA, offerti dalla ditta Anthesi srl;

• è stato richiesto al Servizio Bilancio e Contabilità, UO appalti e Acquisti, di avvia -

re  una  trattativa  diretta,  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.

76/2020 modificato dal  DL 77/2021   con l’operatore economico,   selezionato,  An-

thesi srl;

2

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3612&id=102742&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3612&id=102742&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20221205093110.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20221205093110.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

  DATO ATTO che al fine di acquisire la fornitura in oggetto l’UO Appalti e Acquisiti ha avviato una

trattativa diretta,  ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL

77/2021,  sulla  piattaforma  di  acquisti  telematici   MEPA,  trasmettendo  all’operatore,   in  data

15/12/2022, l’invito a presentare un’offerta economica per il “servizio rinnovo abbonamento in cloud

SaaS al software Elixforms - canoni annualità 2023”  -  TD n. 3356403,  protocollata con il numero

0064314/22 del 20/12/2022; 

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 21/12/2022 -

alle ore 13:00, ha presentato un’offerta economica di   10.700,00 IVA esclusa, protocollata con il

numero 0064743/22 del 22/12/2022;

DATO ATTO che l’offerta economica è congrua,  ai fini della corretta esecuzione dell’appalto;

PRECISATO CHE il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ul-

timate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale

in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO CHE:

• ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge 76/2020 modificato dal dl

77/202, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via  di  urgenza e, nel caso di servizi

e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8,

del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui

all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché dei requisiti di  qualificazione

previsti  per  la  partecipazione  alla procedura; 

• In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali   ai sensi

dell’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 e dei  requisiti  di  selezione autodichiarati  dall’operatore

economico questa Amministrazione provvederà: a) al pagamento del corrispettivo pattuito

solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  b)

all’incameramento  della  cauzione  provvisoria;  C)  alla  segnalazione  all’ANAC,  ai  sensi

dell’art.80,  comma  12,  del  Codice e  alla  denuncia  per  falso  all’autorità  giudiziaria

competente.

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022  con la quale

è stato approvato il  Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art32-com8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927


Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. Delibera

del 15 aprile 2022, n. 13/40

DETERMINA

1) DI APPROVARE  la trattativa diretta con l’operatore economico  Anthesi srl - per l’affida-

mento del servizio rinnovo abbonamento in cloud SaaS al software Elixforms - canoni an-

nualità 2023, svolta sulla piattaforma di acquisti telematici MEPA - Trattativa Diretta (TD) n.

3356403 - Codice identificativo di gara (CIG):  95431486DB,  come risulta dal riepilogo di

avvio della trattativa diretta allegato alla presente determinazione; 

2) DI AFFIDARE l’appalto del servizio in oggetto alla ditta  Anthesi srl con sede legale in

Trento (TN), Via Segantini, 23 - CF. 01469510224 - partita IVA 01469510224  per un im-

porto  di 10.700,00 euro  IVA 22% esclusa;

3) DI UTILIZZARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2

del D.Lgs. 118/2011, la somma di € 13.054,00  di cui € 10.700,00 a favore dell’aggiudicata-

rio Anthesi srl con sede legale in Trento (TN) - Via Segantini, 23, CF. 01469510224. - parti-

ta IVA 01469510224 e € 2.354,00 per IVA, sul capitolo SC 10.0104 “servizi informatici e te-

lecomunicazioni”, del Bilancio dell’Agenzia Laore - esercizio 2022 - impegno 3220002495;

4) DI PRECISARE che lo smartCIG: Z6F38D39D3 è stato sostituito dal CIG:  95431486DB

per poter permettere le verifiche sul FVOE di ANAC;   

5) DI AUTORIZZARE l’esecuzione del contratto, in via d'urgenza, ai sensi dell’articolo articolo

8, comma 1, lettera a) del decreto legge 76/2020 modificato dal dl 77/202, nelle  more

della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  80  del    medesimo  decreto legislativo  ,

nonché  dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla procedura;

6) DI PRECISARE che:

◦ la presente determinazione di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultima-

te, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e

speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

◦ In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali   ai

sensi  dell’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016 e  dei  requisiti  di  selezione  autodichiarati

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=2021-09-27%20~art8
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56


Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà:  a)  al  pagamento del

corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti

dell’utilità ricevuta; b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del

Codice e alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente.

7) DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs

50/2016 è Maria Ibba

8) DI NOMINARE direttore esecutivo del contratto, ai sensi dell’art 101 del codice dei Contrat-

ti l’ing. Marco Manca della UO Sviluppo nuovi sistemi, innovazione e digitalizzazione dei servi-

zi alle aziende agricole;

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

10) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pa-

gamenti  sul  sito  Internet,  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sub-sezione “sezione

bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Siste-

mi Informativi e digitalizzazione dei processi.

11) DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia;

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi

     Maria Ibba            

Redattore: Alessandro Fercia

Verificato da:  - martedì 27 dicembre 2022 - 16.57

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80

		2022-12-27T17:46:19+0100
	MARIA IBBA


		2022-12-29T12:07:13+0000
	Firma applicativa




